


Administrator
图章

Administrator
图章



Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章



Administrator
图章



Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章



Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
[...]
3 贝果成型机 1台 擦洗 0.5 0.9 0.45

4 水煮机 2台 冲洗 6 0.9 5.4

5 吐司成型机 1台 擦洗 0.5 0.9 0.45

7 醒发箱（兼用松弛） 3台 擦洗 1 0.9 0.9

8 面团搅拌机 6台 冲洗 12 0.9 10.8

9 面团裹油线 2条 冲洗 5 0.9 4.5

10 面团成型线 4条 擦洗 1.5 0.9 1.35

11 炒锅 2台 冲洗 0.5 0.9 0.45

12 烤盘等生产工具 1200个 冲洗 12 0.9 10.8

合计 50 0.9 45

③蔬菜及肉类清洗废水

本项目仅少数冷冻面团系列产品需要包裹内馅，在生产过程中需要对蔬菜及肉类进行清洗，清洗过程会产生清洗废水。根据

建设单位提供资料，清洗用水量约 2t/d（720t/a），蔬菜及肉类清洗过程清洗废水产污系数取 0.9，则清洗废水产生量为 1.8t/d（648t/a）。

清洗废水主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、动植物油。



63

④地面清洗废水

本项目为食品制造，车间有严格的食品卫生要求，故项目拟每天对操作台面及车间地面进行清洁，采取冲洗+拖地的方式清洁。

清洗频次为每天 1次，需清洁的区域包括：生产区、打包区等生产区域。本项目生产车间占地面积共计 6830m2，根据建设单位提

供资料，生产过程中需要进行清洁地面约占 70%，则需要清洁的地面总面积约为 3415m2，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），车间地面清洗用水定额为 2L/m2·次，则本项目地面清洗用水量约 10t/d（3600t/a），排污系数按 0.9计算，则

地面清洗废水为 9t/d（3240t/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

综上，本项目生产设备日常清洗废水、蔬菜及肉类清洗废水及地面清洗废水产生量共计 16884t/a。清洗废水污染物浓度类比上

海南侨食品有限公司《生物发酵生物发酵调控技术面基质产品生产建设项目》，类比项目类比可行性分析如下：

表 4-4 类比项目可比性对照表

项目 类比项目 本项目 类比可行性

产品及年产量 冷冻面团系列产品 8850吨 贝果预烤焙冷冻面团 1170吨、冷冻面团系列

产品 7680吨 可行

主要原辅材料 面粉、油脂、砂糖、奶粉、酵母等 面粉、油脂、砂糖、奶粉、酵母等 可行

主要生产工艺 投料、搅拌、松弛、裹油、成型、速冻、预炒 投料、搅拌、松弛、裹油、成型、速冻、预炒 可行

生产废水来源 生产设备清洗、蔬菜及肉类清洗及地面清洗 生产设备清洗、蔬菜及肉类清洗及地面清洗 可行

废水处理工艺 “混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化” “混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化” 可行

根据上表可知，类比项目生产情况、废水种类与本项目类似，因此其生产废水水质具有参考意义，本项目类比该项目可行。

本项目生产废水经厂区现有污水处理站（采用“混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化”工艺）处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网 ，进入东区水质净化厂处理。生产废水产生排放情况如下：



64

表 4-5 项目生产废水产生情况

生产废水 废水量（t/a） 污染物 pH CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

烫面废水 36
产生浓度（mg/L） 6~9 1200 600 30 150 500

产生量（t/a） —— 0.043 0.022 0.001 0.005 0.018

生产设备日常

清洗、蔬菜及肉

类清洗及地面

清洗废水

20088

产生浓度（mg/L） 6~9 3000 1500 25 500 1000

产生量（t/a） —— 60.264 30.132 0.502 10.044 20.088

综合生产废水 20124
产生浓度（mg/L） 6~9 2996.780 1498.390 25.009 499.374 999.106

产生量（t/a） —— 60.307 30.154 0.503 10.049 20.106

表 4-6 项目生产废水产生排放情况

废水类

别

废水产

生量

（t/a）
污染物种类

污染物产生情况 治理设施

排放方式

废水排

放量

（t/a）

污染物排放情况
排放去

向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理工艺

治理

效率（%）

技术可行

性

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合生

产废水
20124

pH 6~9 ——

“混凝沉

淀+气浮+
水解酸化

+接触氧

化”

——

可

行
间接排放 20124

6~9 ——

东区水

质净化

厂

CODcr 2996.780 60.307 90 299.678 6.031

BOD5 1498.390 30.154 86.7 199.286 4.010

NH3N 25.009 0.503 40 15.005 0.302

SS 499.374 10.049 80 99.875 2.010

动植物油 999.106 20.106 95 49.955 1.005

（4）IQF制冷系统清洗融霜排水



65

本项目产品速冻工序使用 IQF制冷系统使面团快速降温，在速冻过程中，产品不与设备直接接触。IQF制冷系统在运行过程

中，当蒸发温度低于 0℃时，管壁会出现凝霜现象，霜层累积会影响制冷系统热交换效率，需定期维护。本项目采用空气融霜方式

融霜，融霜时通过关闭电源，暂停制冷将空气通入盘管外侧进行融霜，融霜过程不加入试剂，霜层融化会产生排水。

根据建设单位提供资料，IQF制冷系统每周维护 1次，每年预计维护 48次。每次融霜排水量为 60t（2880t/a）。IQF制冷系统

融霜排水未与产品进行接触，同时未添加药剂，未受到污染，属于清净下水，可直接通过污水管网排入东区水质净化厂处理。

（5）软化水制备系统反冲洗废水

本项目软化水制备系统运行过程中会产生反冲洗废水，本项目面团配方用水采用软化水，软化水用量共计 1728t/a。根据软化

水系统运行参数，软化水系统制水率为 80%，则本项目软化水系统所需自来水用量约 2160t/a，软化水过程产生的反冲洗废水排放

量约为 432t/a（1.2t/d）。反冲洗废水主要为自来水浓缩过程产生的废水，因此浓水污染物浓度较低，主要以 Ca2+、Mg2+等无机盐

离子为主，直接排入市政污水管网，进入东区水质净化厂处理。

（6）冷却循环水系统排水

根据建设单位提供资料，本项目新增有 1 台冷却塔用于冷库制冷，冷却循环水量 500m3/h，年运营期 360 天，每天工作 24 小

时。循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损耗，根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），开式系统的 补充水

量和排污水量计算公式如下：

式中：Qm——补充水量（m3/h）；



66

Qe——蒸发水量（m3/h）；

Qb——排污水量（m3/h）；

N——浓缩倍数，本项目浓缩倍数取 5；

△t——循环冷却水进、出冷却塔温差（℃），本项目△t=5℃；

Qr——循环冷却水量（m3/h）；本项目冷却塔循环水量为 500m3/h。

k——蒸发损失系数（1/℃），根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/ T50050-2017）表 5.0.6，进塔大气温度为 40℃时，

k取 0.0016（1/℃）。

通过以上公式计算，本项目冷却塔蒸发水量为 4m3/h（即 96m3/d、34560m3/a），补充水量为 5m3/h（即 120m3/d、43200m3/a），

排水量为 1m3/h（即 24m3/d、8640m3/a）

项目设备冷却水用于制冷设备的冷却，不接触原辅材料及产品，冷却水没有添加任何药剂处理，属于清净下水，可直接通过

污水管网，进入东区水质净化厂处理。

2、措施可行性及影响分析

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生产废水依托厂区现有污水站进行处理，污水站处理采用“混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化”处理工艺处理生产废

水，目前设计最大处理能力为 600t/d，主要处理现有项目生产废水及广州吉好食品有限公司生产过程中产生的废水。根据前文现有

项目水污染源分析可知，进入污水站处理的废水量为 267.74t/d，根据广州吉好食品有限公司环评审批及验收资料可知，生产过程

中需进入南侨厂区污水处理站处理的废水量为 210t/d，则厂区污水处理站需处理的废水量共计 477.74t/d，污水处理剩余处理量为



67

122.26t/d。

本项目新增需进入污水站处理的综合生产废水排放量为 20124t/a（56t/d）。新增生产废水排放量占污水处理站剩余处理能力的

46%，因此，本项目新增生产废水依托厂区现有污水处理站处理是可行。

②依托东区污水处理厂的环境可行性评价

本项目属于东区水质净化厂的纳污范围，东区水质净化厂一期在 2004年 5月投入运行，处理规模为 2.5万 m3/d；二期于 2012

年投入使用，处理规模为 7.5万 m3/d，东区水质净化厂目前总处理规模为 10万 m3/d。一期及二期处理工艺为改良型 SBR+紫外线

消毒，2019年完成提标改造，增加磁混凝高效沉淀池及高效纤维过滤装置；污泥处理采用板框压滤，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准与广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26- 2001）一级标准的较严值。

近期东区水质净化厂进行三期扩建工程，已取得《关于东区水质净化厂三期工程环境影响报告书的批复》（穗埔环影[2020]37

号），设计规模为 10万 m3/d，生化处理工艺采用MBBR+CAST工艺；深度处理工艺采用加砂高效沉淀+高速纤维过滤工艺，出水

消毒采用次氯酸钠接触消毒；污泥处理采用离心浓缩脱水机+低温干化技术，设计出水水质主要指标到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水中较严者

根据广州市生态环境局 2021年 5月 19日更新发布的《2021 年广州市重点排污单位环境信息公开》，东区水质净化厂处理量

为 3847.7326万吨/年，即日处理量为 14.5万 m3/d，尚有 5.5万 m3/d的余量。本项目新增生活污水排放量为 9.38t/d、新增生产废水

排放量为 55.9t/d、新增软化系统反冲洗废水排放量约 0.36t/d、新增冷却塔排放水量为 24t/d，则新增废水总排放量为 101.885t/d，

占东区水质净化厂目前剩余日处理能力的 0.18%。因此，本项目依托东区水质厂进行处理可行 。

3、建设项目废水污染物排放信息



68

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污 染

治 理

设 施

编号

污 染 治

理 设 施

名称

污 染 治 理

设施工艺

1 生活污水

CODCr

BOD5

SS
氨氮

东区水

质净化

厂

连续排放

流量稳定
/

三级化

粪池
/ DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放

2 生产废水

CODcr
BOD5

SS
氨氮

动植物油

间断排放

流量稳定
TW01

厂区污

水处理

站

“混凝沉淀

+气浮+水
解酸化+接
触氧化”

DW001
企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放

3
软化水系统反冲

洗废水

钙、镁离

子

间断排放

流量稳定
/ / / DW001

4
IQF制冷系统清洗

融霜排水、冷却循

环水系统废水

/
间断排放

流量稳定
/ / / DW001



69

表 4-8废水间接排放口基本情况表

名称
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

/万 t/a
排放

去向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放浓度限值

/mg/L经度 纬度

综合污水

排放口
DW001 E113°51′3.547″ N22°11′2.991″ 35163

东区

水质

净化

厂

连续排

放流量

稳定

东区

水质

净化

厂

CODCr ≤40
BOD5 ≤10
SS ≤10
氨氮 ≤5

4、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）及《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食

品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），制定本项目水污染物监测计划如下：

表 4-9 本项目水污染物监测计划

污染源

类别

排放口编

号及名称
排放方式 排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求
排放标准

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次

综合废

水排放

口

DW001 间接排放
东区水质

净化厂

连续排放，流

量稳定

E:113°51′3.5467″
N：22°11′2.791″

一般排

放口
污水排放口

CODC r

1次/半年

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N —
动植物油 100



70

（二）废气

1、废气产生情况

本项目产生的废气为投料粉尘、烤焙及煮馅油烟以及备用发电机尾气。

（1）投料粉尘

本项目贝果预烤焙冷冻面团及冷冻面团系列产品生产线均采用无尘投料设备（自带除尘布袋）进行投料。无尘投料设备由投

料平台、卸料仓、筛粉装置、输送装置、集尘装置、料仓等组成，无尘投料设备能将物料先储存、后输送与集尘装置配合使用，

有效避免投料时粉尘逸散。项目物料投料过程将袋装的面粉放入投料平台，人工直接拆包后投入到该系统，产生的含尘气体在设

备负压风机的作用下，进入平台箱体中，粉尘随气流流向滤芯，空气穿过滤芯进入袋内，使气体与物料分离，气体通过引风机排